
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

Warszawa, dnia 28 maja 2014 r.

Poz. 697

Rozporządzenie
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi1)

z dnia 2 maja 2014 r.

w sprawie szkoleń z zakresu oceny materiału siewnego, wymagań do wykonywania tej oceny oraz nadzoru 
i kontroli pracy podmiotów dokonujących tej oceny2)

Na podstawie art. 83 ust. 1 ustawy z dnia 9 listopada 2012 r. o nasiennictwie (Dz. U. poz. 1512 oraz z 2013 r. poz. 865) 
zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa:

1)	� warunki lokalowe oraz wyposażenie techniczne niezbędne do wykonywania oceny laboratoryjnej materiału siewnego 
oraz uzyskania akredytacji w tym zakresie;

2)	� sprzęt wymagany do pobierania prób materiału siewnego;

3)	� szczegółowe warunki kadrowe, organizacyjne i techniczne, jakie powinny spełniać ośrodki szkoleniowe;

4)	� programy szkolenia, o którym mowa w art. 75 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 9 listopada 2012 r. o nasiennictwie, zwanego 
dalej „szkoleniem podstawowym”, oraz szkolenia doskonalącego;

5)	� warunki i sposób przeprowadzania egzaminu kończącego szkolenie podstawowe oraz sposób przechowywania doku-
mentacji w tym zakresie;

6)	� wzór zaświadczenia o ukończeniu szkolenia podstawowego;

7)	� minimalną liczbę wykonanych ocen oraz minimalną liczbę pobranych prób w określonym czasie;

8)	� zakres oraz sposób wykonywania nadzoru nad urzędowymi kwalifikatorami, akredytowanymi kwalifikatorami, urzę-
dowymi próbobiorcami, akredytowanymi próbobiorcami, akredytowanymi laboratoriami i urzędowymi laboratoriami 
oraz kontroli ich pracy.

1)	 Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej – rolnictwo, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 rozporządzenia 
Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 listopada 2011 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
(Dz. U. Nr 248, poz. 1486).

2)	� Przepisy niniejszego rozporządzenia wdrażają postanowienia:
	 1)	� art. 2 ust. 3 pkt A lit. c, art. 2 ust. 3 pkt B lit. e oraz art. 7 ust. 1a lit. e dyrektywy Rady 66/401/EWG z dnia 14 czerwca 1966 r. 

w sprawie obrotu materiałem siewnym roślin pastewnych (Dz. Urz. WE L 125 z 11.07.1966, str. 2298, z późn. zm.; Dz. Urz. UE 
Polskie wydanie specjalne, rozdz. 3, t. 1, str. 55);

	 2)	� art. 2 ust. 3 pkt A lit. c, art. 2 ust. 3 pkt B lit. e oraz art. 7 ust. 1a lit. e dyrektywy Rady 66/402/EWG z dnia 14 czerwca 1966 r. 
w sprawie obrotu materiałem siewnym roślin zbożowych (Dz. Urz. WE L 125 z 11.07.1966, str. 2309, z późn. zm.; Dz. Urz. UE 
Polskie wydanie specjalne, rozdz. 3, t. 1, str. 66);

	 3)	� art. 2 ust. 3 pkt A lit. c, art. 2 ust. 3 pkt B lit. e oraz art. 9 ust. 1a lit. e dyrektywy Rady 2002/54/WE z dnia 13 czerwca 2002 r. 
w sprawie obrotu materiałem siewnym buraka (Dz. Urz. WE L 193 z 20.07.2002, str. 12, z późn. zm.; Dz. Urz. UE Polskie 
wydanie specjalne, rozdz. 3, t. 36, str. 292);

	 4)	� art. 2 ust. 4 pkt A lit. c, art. 2 ust. 4 pkt B lit. e oraz art. 25 ust. 1a lit. e dyrektywy Rady 2002/55/WE z dnia 13 czerwca 2002 r. 
w sprawie obrotu materiałem siewnym warzyw (Dz. Urz. WE L 193 z 20.07.2002, str. 33, z późn. zm.; Dz. Urz. UE Polskie 
wydanie specjalne, rozdz. 3, t. 36, str. 313);

	 5)	� art. 2 ust. 5 pkt A lit. c, art. 2 ust. 5 pkt B lit. e oraz art. 9 ust. 1a lit. e dyrektywy Rady 2002/57/WE z dnia 13 czerwca 2002 r. 
w sprawie obrotu materiałem siewnym roślin oleistych i włóknistych (Dz. Urz. WE L 193 z 20.07.2002, str. 74, z późn. zm.; 
Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 3, t. 36, str. 354).



Dziennik Ustaw	 – 2 – 	 Poz. 697

﻿

§ 2. Laboratorium, aby uzyskać akredytację wojewódzkiego inspektora ochrony roślin i nasiennictwa, zwanego dalej 
„wojewódzkim inspektorem”, do wykonywania oceny laboratoryjnej materiału siewnego powinno:

1)	� składać się co najmniej z dwóch suchych i utrzymywanych w czystości pomieszczeń oraz wydzielonego archiwum prób;

2)	� być oświetlone światłem naturalnym lub sztucznym, zapewniającym właściwe warunki wykonywania oceny laborato-
ryjnej materiału siewnego;

3)	� być wyposażone w:

a)	� instalację elektryczną i wodno-kanalizacyjną,

b)	� podstawowy sprzęt laboratoryjny, w szczególności w:

–	 mechaniczny rozdzielacz do nasion,

–	 wagę laboratoryjną o dokładności ważenia 0,01 g i nośności 1,5–2,0 kg,

–	 wagę analityczną o dokładności ważenia 0,0001 g,

–	 mikroskop stereoskopowy lub lupę co najmniej o dziesięciokrotnym powiększeniu,

–	 sprzęt do pomiaru temperatury,

–	 drobny sprzęt, w szczególności pęsety, igły preparacyjne, lancety, lupy, tacki, szalki, kuwety, naczyńka wagowe, 
eksykatory, szufelki i łopatki.

§ 3. Laboratorium, aby uzyskać akredytację wojewódzkiego inspektora do wykonywania oceny laboratoryjnej materiału 
siewnego, powinno być wyposażone ponadto w przypadku oceny:

1)	� materiału siewnego roślin zbożowych w:

a)	� chłodnię o regulowanym zakresie temperatury w przedziale 5–10ºC (±2ºC),

b)	� pomieszczenie lub komorę kiełkowniczą z możliwością utrzymywania stałej temperatury 20ºC (±2ºC) lub możli-
wością regulacji w przedziale 20–30ºC (±2ºC),

c)	� śrutownik laboratoryjny z kompletem sit do jego kalibracji,

d)	� suszarkę laboratoryjną o regulowanym zakresie temperatury w przedziale 100–200ºC (±1ºC);

2)	� materiału siewnego roślin pastewnych w:

a)	� pomieszczenie lub komorę kiełkowniczą z możliwością utrzymywania stałej temperatury 20ºC (±2ºC) lub możli-
wością regulacji temperatury w przedziale 10–30ºC (±2ºC) oraz z regulowanym systemem oświetlenia lub kieł-
kowania Jacobsena,

b)	� chłodnię o regulowanym zakresie temperatury w przedziale 5–10ºC (±2ºC),

c)	� dmuchawę laboratoryjną wraz z próbkami kalibrażowymi – w przypadku oceny traw; dmuchawa laboratoryjna 
przed użyciem podlega kalibracji, która jest ważna nie dłużej niż 10 dni;

3)	� materiału siewnego roślin oleistych i włóknistych w:

a)	� pomieszczenie lub komorę kiełkowniczą z możliwością utrzymywania stałej temperatury 20ºC (±2ºC) lub możli-
wością regulacji temperatury w przedziale 20–30ºC (±2ºC) oraz z regulowanym systemem oświetlenia lub kieł-
kownik Jacobsena,

b)	� chłodnię o regulowanym zakresie temperatury w przedziale 5–10ºC,

c)	� sprzęt i aparaturę do wykonywania badań mikrobiologicznych umożliwiających przeprowadzenie badań zdro-
wotności – w przypadku oceny lnu zwyczajnego, soi, słonecznika oraz konopi;

4)	� materiału siewnego buraka pastewnego i cukrowego w:

a)	� pomieszczenie lub komorę kiełkowniczą z  możliwością utrzymania stałej temperatury w  przedziale 15–30ºC 
(±2ºC),

b)	� płuczkę do nasion,

c)	� suszarkę lub bibułę do suszenia nasion po płukaniu,

d)	� suszarkę laboratoryjną o regulowanym zakresie temperatury w przedziale 100–200ºC (±1ºC);



Dziennik Ustaw	 – 3 – 	 Poz. 697

﻿

5)	� materiału siewnego roślin warzywnych w:
a)	� pomieszczenie lub komorę kiełkowniczą z możliwością regulacji temperatury w przedziale 15–30ºC (±2ºC) oraz 

z regulowanym systemem oświetlenia lub kiełkownik Jacobsena,
b)	� chłodnię o regulowanym zakresie temperatury w przedziale 5–15ºC;

6)	� materiału szkółkarskiego – w sprzęt i aparaturę do wykonywania badań laboratoryjnych, w szczególności testu ELISA 
i testów biologicznych materiału szkółkarskiego, umożliwiających uzyskiwanie poprawnych i powtarzalnych wyników 
tych badań;

7)	� sadzeniaków ziemniaka:
a)	� w przypadku wykonywania oceny w próbie oczkowej w szczególności w:

–	 pomieszczenie do przechowywania prób bulw ziemniaka,
–	 noże łyżeczkowe do wycinania oczek z bulw,
–	 pojemniki do traktowania wycinków regulatorami wzrostu,
–	 ciemne pomieszczenie do podkiełkowania wycinków,
–	 szklarnię oraz podłoże do wyprowadzania roślin w próbie oczkowej,
–	 drobny sprzęt laboratoryjny,

b)	� w przypadku wykonywania oceny testem ELISA w:
–	 praskę do wyciskania soku z liści,
–	 aparaturę i odczynniki do wykonywania testu ELISA, w tym destylarkę lub demineralizator do wody, cieplarkę, 

płytki, kolorymetr co najmniej optyczny, odczynniki, przeciwciała i roztwory buforowe dla oznaczanych wirusów.

§ 4. 1. W skład laboratorium, w którym dokonuje się oceny materiału szkółkarskiego, mogą ponadto wchodzić pomiesz-
czenia do oddzielnego przechowywania materiału szkółkarskiego roślin poddanych ocenie (zdrowych) oraz materiału 
szkółkarskiego roślin poddawanych ocenie, szklarnie oraz pole badawcze.

2. Szklarnie, o których mowa w ust. 1, powinny być:

1)	� oświetlone światłem naturalnym lub sztucznym o natężeniu zapewniającym właściwe warunki wykonywania oceny 
materiału szkółkarskiego;

2)	� wyposażone w instalację grzewczą i wentylacyjną.

3. Pomieszczenia do oddzielnego przechowywania materiału szkółkarskiego, o których mowa w ust. 1, powinny być 
zabezpieczone siatką uniemożliwiającą przedostawanie się owadów.

4. Pole badawcze, o którym mowa w ust. 1, powinno być ogrodzone oraz uprawiane w sposób zabezpieczający je przed 
przenoszeniem chorób i szkodników.

§ 5. 1. Do pobierania prób materiału siewnego stosuje się sprzęt o parametrach dostosowanych do rodzaju materiału 
siewnego, z którego są pobierane próby do oceny laboratoryjnej, w szczególności:

1)	� próbobierz Nobbego:
a)	� typu A o średnicy 10 mm, mający zastosowanie do koniczyn i gatunków o podobnej wielkości nasion,
b)	� typu B o średnicy 14 mm, mający zastosowanie do pszenicy i gatunków o podobnej wielkości nasion,
c)	� typu C o średnicy 20 mm, mający zastosowanie do grochu i gatunków o podobnej wielkości nasion;

2)	� próbobierz laskowy przeznaczony do pobierania prób materiału siewnego znajdującego się w opakowaniach typu 
big-bag lub kontenerach:
a)	� o średnicy wewnętrznej cylindra nie mniejszej niż 25 mm oraz otworach szczelinowych na całej długości roboczej 

cylindra,
b)	� o poprzecznych przegrodach pomiędzy otworami szczelinowymi – w przypadku pionowego stosowania,
c)	� spiralny, bez przegród poprzecznych do pobierania prób nasion mniejszych niż ziarniaki pszenicy znajdujących 

się w opakowaniach typu big-bag do stosowania pionowego

– o długości zapewniającej, że będzie sięgał dna opakowania – w przypadku pionowego stosowania albo przeciwle-
głego boku opakowania – w przypadku poziomego lub ukośnego stosowania;

3)	� rozdzielacz wielokanalikowy (glebowy) o wielkości dostosowanej do wielkości pobieranej próby ogólnej, mający nie 
mniej niż 18 kanalików.



Dziennik Ustaw	 – 4 – 	 Poz. 697

﻿

2. Jeżeli próbobierz laskowy, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, nie sięga dna opakowania, opakowanie dzieli się na mniejsze 
opakowania.

§ 6. Ośrodek szkoleniowy powinien zapewnić bazę dydaktyczną o infrastrukturze dostosowanej do liczby uczestników 
oraz zakresu prowadzonego szkolenia, w tym:

1)	� sale wykładowe;

2)	� środki dydaktyczne, w szczególności pomoce audiowizualne, takie jak: prezentacje multimedialne, filmy szkoleniowe, 
przeźrocza;

3)	� materiały szkoleniowe;

4)	� miejsca do prowadzenia zajęć praktycznych, w tym:
a)	� plantacje nasienne poszczególnych grup roślin uprawnych – do prowadzenia szkolenia w zakresie oceny polowej 

materiału siewnego oraz pobierania prób sadzeniaków ziemniaka do oceny laboratoryjnej polegającej na spraw-
dzeniu zdrowotności sadzeniaków ziemniaka, zwanej dalej „oceną weryfikacyjną”,

b)	� magazyny z materiałem siewnym przechowywanym w różnych opakowaniach wraz z wyposażeniem do pobiera-
nia prób – do prowadzenia szkolenia w zakresie pobierania prób materiału siewnego,

c)	� pomieszczenia wyposażone, w zależności od rodzaju materiału siewnego poddanego ocenie, w materiały, sprzęt 
i aparaturę – do prowadzenia szkolenia w zakresie wykonywania badań laboratoryjnych przez analityków nasien-
nych, określone w § 3.

§ 7. Ośrodek szkoleniowy powinien zapewnić prowadzenie szkoleń przez osoby, które ukończyły studia wyższe na 
kierunku rolnictwo, ogrodnictwo lub biologia lub studia wyższe, dla których program kształcenia lub zakres kształcenia 
obejmował treści związane z hodowlą roślin, uprawą roślin, ochroną roślin lub oceną laboratoryjną, w wymiarze łącznym co 
najmniej 120 godzin, lub studia podyplomowe w tym zakresie oraz posiadają co najmniej 2-letnie doświadczenie zawodowe 
w zakresie objętym szkoleniem.

§ 8. Program szkolenia podstawowego oraz szkolenia doskonalącego w zakresie:

1)	� oceny polowej materiału siewnego poszczególnych grup roślin uprawnych jest określony w załączniku nr 1 do rozpo-
rządzenia;

2)	� pobierania prób materiału siewnego jest określony w załączniku nr 2 do rozporządzenia;

3)	� oceny polowej i pobierania prób materiału szkółkarskiego jest określony w załączniku nr 3 do rozporządzenia;

4)	� wykonywania badań laboratoryjnych przez analityków nasiennych jest określony w załączniku nr 4 do rozporządzenia.

§ 9. 1. Egzamin kończący szkolenie podstawowe obejmuje części teoretyczną i praktyczną.

2. Część teoretyczna jest przeprowadzana w formie pisemnego testu.

3. Zaliczenie części teoretycznej następuje po udzieleniu przez osobę przystępującą do egzaminu nie mniej niż 
75% poprawnych odpowiedzi.

4. Część praktyczna, w zależności od zakresu przeprowadzonego szkolenia, polega odpowiednio na:

1)	� samodzielnym dokonaniu przez osobę przystępującą do egzaminu dwóch ocen polowych materiału siewnego (po jednej 
dla każdej metody), zgodnie z metodami określonymi w przepisach wydanych na podstawie art. 51 ustawy z dnia 
9 listopada 2012 r. o nasiennictwie;

2)	� rozpoznaniu przez osobę przystępującą do egzaminu materiału siewnego danego gatunku oraz pobraniu prób z pięciu 
partii materiału siewnego znajdujących się nie mniej niż w 3 typach opakowań;

3)	� pobraniu przez osobę przystępującą do egzaminu próby do oceny weryfikacyjnej z jednej plantacji;

4)	� przeprowadzeniu przez osobę przystępującą do egzaminu analiz pięciu prób testowych materiału siewnego zgodnie 
z metodyką określoną przez Międzynarodowy Związek Oceny Nasion (ISTA) oraz z przepisami wydanymi na podsta-
wie art. 40 ustawy z dnia 9 listopada 2012 r. o nasiennictwie, zwanymi dalej „wymaganiami szczegółowymi”.

5. Zaliczenie części praktycznej następuje po poprawnym dokonaniu przez osobę przystępującą do egzaminu czynności, 
o których mowa w ust. 4.



Dziennik Ustaw	 – 5 – 	 Poz. 697

﻿

§ 10. Wzór zaświadczenia o ukończeniu szkolenia podstawowego jest określony w załączniku nr 5 do rozporządzenia.

§ 11. 1. Minimalna liczba wykonanych ocen laboratoryjnych materiału siewnego poszczególnych grup roślin w okresie 
roku wynosi nie mniej niż:

1)	� 25 prób materiału siewnego roślin zbożowych;

2)	� po 15 prób materiału siewnego pozostałych grup roślin.

2. Minimalna liczba wykonanych ocen polowych materiału siewnego w okresie roku wynosi w przypadku:

1)	� roślin rolniczych – nie mniej niż 300 ha lub 10 plantacji;

2)	� roślin warzywnych – nie mniej niż 20 ha lub 5 plantacji;

3)	� materiału szkółkarskiego – nie mniej niż u 3 dostawców.

3. Minimalna liczba pobranych prób materiału siewnego w okresie roku wynosi nie mniej niż:

1)	� 15 prób do oceny laboratoryjnej lub oceny tożsamości i czystości odmianowej – w przypadku materiału siewnego roślin 
rolniczych i warzywnych, z wyłączeniem sadzeniaków ziemniaka;

2)	� 10 prób do oceny weryfikacyjnej – w przypadku sadzeniaków ziemniaka.

§ 12. W ramach nadzoru nad pracą urzędowych kwalifikatorów, akredytowanych kwalifikatorów, urzędowych próbo-
biorców, akredytowanych próbobiorców, akredytowanych laboratoriów i urzędowych laboratoriów wojewódzki inspektor 
dokonuje kontroli:

1)	� przestrzegania terminów dokonywania oceny materiału siewnego;

2)	� dokumentacji dotyczącej dokonanej oceny materiału siewnego:

a)	� pod względem zgodności jej sporządzenia z przepisami wydanymi na podstawie art. 51 ustawy z dnia 9 listopada 
2012 r. o nasiennictwie,

b)	� w zakresie przestrzegania terminu przekazywania jej wojewódzkiemu inspektorowi po dokonaniu oceny;

3)	� stanu technicznego stosowanego sprzętu i urządzeń.

§ 13. Wojewódzki inspektor kontroluje pracę:

1)	� akredytowanych kwalifikatorów:

a)	� uczestnicząc w ocenie lub dokonując oceny kontrolnej nie mniej niż 5% ocenionych plantacji,

b)	� pobierając próby materiału siewnego nie mniej niż z 5% zakwalifikowanych plantacji roślin obcopylnych do 
oceny czystości i tożsamości odmianowej;

2)	� urzędowych kwalifikatorów, dokonując czynności, o których mowa w pkt 1 lit. a;

3)	� akredytowanych próbobiorców:

a)	� uczestnicząc w pobieraniu prób materiału siewnego,

b)	� pobierając próby kontrolne nie mniej niż z 5% partii materiału siewnego zgłoszonych do oceny laboratoryjnej 
i porównując wyniki z próbami pobranymi przez akredytowanego próbobiorcę;

4)	� urzędowych próbobiorców, dokonując czynności, o których mowa w pkt 3 lit. a.

§ 14. 1. Wojewódzki inspektor kontroluje pracę akredytowanych laboratoriów, sprawdzając wyposażenie laboratorium, 
stosowany sprzęt oraz stan pomieszczeń, szklarni i pola badawczego.

2. W ramach kontroli pracy akredytowanych laboratoriów poddaje się badaniu kontrolnemu co najmniej 5% duplikatów 
prób gatunków roślin zbożowych, nie mniej jednak niż 25 prób, a w przypadku pozostałych gatunków roślin uprawnych – 
5% duplikatów prób ocenionych w kontrolowanym laboratorium.

3. Duplikaty prób, o których mowa w ust. 2, przechowuje się przez rok od dnia wystawienia świadectwa lub sporządzenia 
informacji.



Dziennik Ustaw	 – 6 – 	 Poz. 697

﻿

4. Kontrola pracy akredytowanych laboratoriów obejmuje również kontrolę pracy analityków nasiennych, w tym:

1)	� kierownika laboratorium w zakresie:

a)	� organizacji pracy laboratorium,

b)	� prawidłowości wystawiania świadectw i sporządzania informacji,

c)	� prowadzenia ewidencji prób przyjętych do oceny laboratoryjnej oraz przebiegu i wyników analiz,

d)	� przechowywania protokołów pobrania prób i kopii wystawionych świadectw lub sporządzonych informacji;

2)	� pozostałych analityków nasiennych w zakresie:

a)	� prawidłowości wykonywania czynności związanych z oceną laboratoryjną materiału siewnego,

b)	� prowadzenia zapisów dotyczących przebiegu i wyników poszczególnych analiz.

5. W ramach kontroli pracy akredytowanych laboratoriów sprawdza się prawidłowość wykonywania przez laborato-
rium analiz prób testowych materiału siewnego przekazanych przez wojewódzkiego inspektora lub przez laboratorium 
wskazane przez Głównego Inspektora Ochrony Roślin i Nasiennictwa.

6. Do kontroli pracy urzędowych laboratoriów przepisy ust. 1 i 5 stosuje się odpowiednio.

§ 15. 1. Z  kontroli pracy urzędowych kwalifikatorów, akredytowanych kwalifikatorów, urzędowych próbobiorców 
i akredytowanych próbobiorców sporządza się notatkę służbową, a w przypadku stwierdzenia nieprawidłowości – protokół 
kontroli.

2. Z kontroli pracy laboratoriów sporządza się protokół kontroli.

§ 16. Kontrole pracy podmiotów, o których mowa w § 15, przeprowadza się w każdym sezonie produkcji, nie rzadziej 
jednak niż raz w roku.

§ 17. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.3)

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi: wz. T. Nalewajk

3)	� Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone:
	 1)	� rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 12 kwietnia 2007 r. w sprawie kwalifikacji zawodowych w zakresie 

oceny i pobierania prób materiału siewnego oraz nadzoru i kontroli akredytowanych i upoważnionych podmiotów, a także prze-
kazywania sprawozdań z dokonanych ocen laboratoryjnych materiału siewnego (Dz. U. Nr 77, poz. 521),

	 2)	� rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 2 sierpnia 2007 r. w sprawie szkoleń z zakresu oceny materiału 
siewnego, pobierania prób materiału siewnego i wykonywania badań laboratoryjnych (Dz. U. Nr 149, poz. 1052)

	 –  które na podstawie art. 139 ustawy z dnia 9 listopada 2012 r. o nasiennictwie (Dz. U. poz. 1512 oraz z 2013 r. poz. 865) tracą moc 
z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia.



Dziennik Ustaw	 – 7 – 	 Poz. 697

﻿
  

Za
łą

cz
ni

ki
 d

o 
ro

zp
or

zą
dz

en
ia

 M
in

is
tra

 R
ol

ni
ct

w
a 

i R
oz

w
oj

u 
W

si
 z

 d
ni

a.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.(p
oz

...
...

...
.)  

Za
łą

cz
ni

k 
nr

 1
 

 
P

R
O

G
R

A
M

 S
ZK

O
LE

N
IA

 W
 Z

A
K

R
E

SI
E

 O
C

EN
Y 

P
O

LO
W

EJ
 M

AT
ER

IA
ŁU

 S
IE

W
N

E
G

O
  

Ta
be

la
 1

 
Pr

og
ra

m
 s

zk
ol

en
ia

 p
od

st
aw

ow
eg

o 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 g
ru

p 
ro

śl
in

 u
pr

aw
ny

ch
 

C
za

s 
tr

w
an

ia
 

sz
ko

le
ni

a 
G

ru
pa

 ro
śl

in
 

zb
oż

ow
e 

pa
st

ew
ne

 
ol

ei
st

e 
i w

łó
kn

is
te

 

A
G

R
O

TE
C

H
N

IK
A

 

3 
go

dz
. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
po

ds
ta

w
y 

og
ól

ne
j u

pr
aw

y 
ro

li 
or

az
 ro

śl
in

 
zb

oż
ow

yc
h;

 
2)

 
za

sa
dy

 z
m

ia
no

w
an

ia
 ro

śl
in

 o
ra

z 
pł

od
oz

m
ia

n 
dl

a 
ro

śl
in

 z
bo

żo
w

yc
h 

z 
uw

zg
lę

dn
ie

ni
em

 
sp

ec
yf

ik
i g

at
un

ku
 o

ra
z 

w
ym

ag
ań

 
zw

ią
za

ny
ch

 z
 p

ro
du

kc
ją

 d
ob

re
j j

ak
oś

ci
 

m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

; 
3)

 
za

bi
eg

i u
pr

aw
ow

e 
po

pr
ze

dz
aj

ąc
e 

za
kł

ad
an

ie
 p

la
nt

ac
ji 

na
si

en
ny

ch
 ro

śl
in

 
zb

oż
ow

yc
h;

 
4)

 
ow

ie
s 

gł
uc

hy
 o

ra
z 

in
ne

 g
at

un
ki

 c
hw

as
tó

w
 

m
aj

ąc
e 

w
pł

yw
 n

a 
ja

ko
ść

 w
yt

w
ar

za
ne

go
 

m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

; 
5)

 
ch

or
ob

y 
i s

zk
od

ni
ki

 c
ha

ra
kt

er
ys

ty
cz

ne
 d

la
 

po
sz

cz
eg

ól
ny

ch
 g

at
un

kó
w

 ro
śl

in
 z

bo
żo

w
yc

h 
m

aj
ąc

e 
w

pł
yw

 n
a 

ja
ko

ść
 w

yt
w

ar
za

ne
go

 
m

at
er

ia
łu

 s
ie

w
ne

go
. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
po

ds
ta

w
y 

og
ól

ne
j u

pr
aw

y 
ro

li 
or

az
 

po
sz

cz
eg

ól
ny

ch
 g

ru
p 

ro
śl

in
 p

as
te

w
ny

ch
; 

2)
 

za
sa

dy
 z

m
ia

no
w

an
ia

 ro
śl

in
 o

ra
z 

pł
od

oz
m

ia
n 

z 
uw

zg
lę

dn
ie

ni
em

 s
pe

cy
fik

i g
at

un
ku

 o
ra

z 
w

ym
ag

ań
 z

w
ią

za
ny

ch
 z

 p
ro

du
kc

ją
 d

ob
re

j 
ja

ko
śc

i m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

 p
os

zc
ze

gó
ln

yc
h 

gr
up

 ro
śl

in
 p

as
te

w
ny

ch
: 

a)
 s

trą
cz

ko
w

yc
h,

 
b)

 m
ot

yl
ko

w
at

yc
h 

dr
ob

no
na

si
en

ny
ch

, 
c)

 
tra

w
, 

d)
 i

nn
yc

h 
ro

śl
in

; 
3)

 
za

bi
eg

i u
pr

aw
ow

e 
po

pr
ze

dz
aj

ąc
e 

za
kł

ad
an

ie
 p

la
nt

ac
ji 

na
si

en
ny

ch
 ro

śl
in

; 
4)

 
ch

w
as

ty
 m

aj
ąc

e 
w

pł
yw

 n
a 

ja
ko

ść
 

w
yt

w
ar

za
ne

go
 m

at
er

ia
łu

 s
ie

w
ne

go
; 

5)
 

ch
or

ob
y 

i s
zk

od
ni

ki
 c

ha
ra

kt
er

ys
ty

cz
ne

 d
la

 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 g
ru

p 
ro

śl
in

 p
as

te
w

ny
ch

 
m

aj
ąc

e 
w

pł
yw

 n
a 

ja
ko

ść
 w

yt
w

ar
za

ne
go

 
m

at
er

ia
łu

 s
ie

w
ne

go
. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
po

ds
ta

w
y 

og
ól

ne
j u

pr
aw

y 
ro

li 
or

az
 

po
sz

cz
eg

ól
ny

ch
 g

at
un

kó
w

 ro
śl

in
 o

le
is

ty
ch

 
i w

łó
kn

is
ty

ch
; 

2)
 

za
sa

dy
 z

m
ia

no
w

an
ia

 ro
śl

in
 o

ra
z 

pł
od

oz
m

ia
n 

dl
a 

ro
śl

in
 o

le
is

ty
ch

 i 
w

łó
kn

is
ty

ch
 

z 
uw

zg
lę

dn
ie

ni
em

 s
pe

cy
fik

i g
at

un
ku

 o
ra

z 
w

ym
ag

ań
 z

w
ią

za
ny

ch
 z

 p
ro

du
kc

ją
 d

ob
re

j 
ja

ko
śc

i m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

 p
os

zc
ze

gó
ln

yc
h 

ga
tu

nk
ów

 ro
śl

in
 o

le
is

ty
ch

 i 
w

łó
kn

is
ty

ch
; 

3)
 

za
bi

eg
i u

pr
aw

ow
e 

po
pr

ze
dz

aj
ąc

e 
za

kł
ad

an
ie

 p
la

nt
ac

ji 
na

si
en

ny
ch

; 
4)

 
ch

w
as

ty
 m

aj
ąc

e 
w

pł
yw

 n
a 

ja
ko

ść
 

w
yt

w
ar

za
ne

go
 m

at
er

ia
łu

 s
ie

w
ne

go
; 

5)
 

ch
or

ob
y 

i s
zk

od
ni

ki
 c

ha
ra

kt
er

ys
ty

cz
ne

 d
la

 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 g
at

un
kó

w
 ro

śl
in

 o
le

is
ty

ch
 

i w
łó

kn
is

ty
ch

 m
aj

ąc
e 

w
pł

yw
 n

a 
ja

ko
ść

 
w

yt
w

ar
za

ne
go

 m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

 ro
śl

in
 

ol
ei

st
yc

h 
i w

łó
kn

is
ty

ch
. 

 
 

Za
łą

cz
ni

ki
 ro

zp
or

zą
dz

en
ia

 M
in

is
tra

 R
ol

ni
ct

w
a 

i R
oz

w
oj

u 
W

si 
z 

dn
ia

 2
 m

aj
a 

20
14

 r.
 (p

oz
. 6

97
)

Z
ał

ąc
zn

ik
 n

r 
1

PR
O

G
R

A
M

 S
ZK

O
LE

N
IA

 W
 Z

A
K

R
ES

IE
 O

C
EN

Y
 P

O
LO

W
EJ

 M
A

TE
R

IA
ŁU

 S
IE

W
N

EG
O



Dziennik Ustaw	 – 8 – 	 Poz. 697

﻿
  

N
A

SI
EN

N
IC

TW
O

 

3 
go

dz
. 

w
 p

rz
yp

ad
ku

 
ro

śl
in

 
zb

oż
ow

yc
h 

or
az

 
ol

ei
st

yc
h 

i w
łó

kn
is

ty
ch

  
 

5 
go

dz
.  

w
 p

rz
yp

ad
ku

 
ro

śl
in

 
pa

st
ew

ny
ch

  

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
pr

aw
id

ło
w

e 
pr

ow
ad

ze
ni

e 
pl

an
ta

cj
i 

na
si

en
ny

ch
 p

os
zc

ze
gó

ln
yc

h 
ga

tu
nk

ów
 ro

śl
in

 
zb

oż
ow

yc
h 

uw
zg

lę
dn

ia
ją

ce
 w

ym
ag

an
ia

 d
la

 
ga

tu
nk

u,
 w

 s
zc

ze
gó

ln
oś

ci
 w

 z
ak

re
si

e 
iz

ol
ac

ji 
pr

ze
st

rz
en

ne
j; 

2)
 

sp
ec

yf
ik

a 
i z

as
ad

y 
pr

od
uk

cj
i m

at
er

ia
łu

 
si

ew
ne

go
 o

dm
ia

n 
m

ie
sz

ań
co

w
yc

h 
ro

śl
in

 
zb

oż
ow

yc
h 

ze
 s

zc
ze

gó
ln

ym
 

uw
zg

lę
dn

ie
ni

em
 k

uk
ur

yd
zy

 o
ra

z 
ży

ta
; 

3)
 

pi
el

ęg
na

cj
a 

pl
an

ta
cj

i n
as

ie
nn

yc
h,

 
w

 s
zc

ze
gó

ln
oś

ci
 s

to
so

w
an

ie
 z

ab
ie

gó
w

 
oc

hr
on

y 
ro

śl
in

 o
ra

z 
pr

ze
pr

ow
ad

za
ni

e 
ni

ez
bę

dn
ej

 s
el

ek
cj

i; 
4)

 
sz

ac
ow

an
ie

 w
ie

lk
oś

ci
 z

bi
or

u 
na

si
on

 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 g
at

un
kó

w
 ro

śl
in

 
zb

oż
ow

yc
h;

 
5)

 
za

sa
dy

 z
bi

or
u 

m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

; 
6)

 
za

ga
dn

ie
ni

a 
zw

ią
za

ne
 z

 p
rz

er
ob

em
 n

as
io

n,
 

w
 s

zc
ze

gó
ln

oś
ci

 s
us

ze
ni

e,
 c

zy
sz

cz
en

ie
 

i z
ap

ra
w

ia
ni

e;
 

7)
 

do
ku

m
en

ta
cj

a 
do

ty
cz

ąc
a 

w
yt

w
ar

za
ni

a 
m

at
er

ia
łu

 s
ie

w
ne

go
. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
pr

aw
id

ło
w

e 
pr

ow
ad

ze
ni

e 
pl

an
ta

cj
i 

na
si

en
ny

ch
 p

os
zc

ze
gó

ln
yc

h 
gr

up
 ro

śl
in

 
pa

st
ew

ny
ch

 u
w

zg
lę

dn
ia

ją
ce

 w
ym

ag
an

ia
 d

la
 

ga
tu

nk
u,

 w
 s

zc
ze

gó
ln

oś
ci

 w
 z

ak
re

si
e 

iz
ol

ac
ji 

pr
ze

st
rz

en
ne

j; 
2)

 
pi

el
ęg

na
cj

a 
pl

an
ta

cj
i n

as
ie

nn
yc

h,
 

w
 s

zc
ze

gó
ln

oś
ci

 s
to

so
w

an
ie

 z
ab

ie
gó

w
 

oc
hr

on
y 

ro
śl

in
 o

ra
z 

pr
ze

pr
ow

ad
za

ni
e 

ni
ez

bę
dn

ej
 s

el
ek

cj
i; 

3)
 

pi
el

ęg
na

cj
a 

pl
an

ta
cj

i n
as

ie
nn

yc
h 

ga
tu

nk
ów

:  
a)

 
w

ie
lo

le
tn

ic
h 

or
az

  
b)

 
o 

dw
ul

et
ni

m
 c

yk
lu

 p
ro

du
kc

ji,
 w

 ty
m

 
pr

ow
ad

zo
ny

ch
 m

et
od

ą 
be

zw
ys

ad
ko

w
ą;

 
4)

 
sz

ac
ow

an
ie

 w
ie

lk
oś

ci
 z

bi
or

u 
na

si
on

 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 g
ru

p 
ro

śl
in

 p
as

te
w

ny
ch

:  
a)

 
st

rą
cz

ko
w

yc
h,

  
b)

 
m

ot
yl

ko
w

at
yc

h 
dr

ob
no

na
si

en
ny

ch
,  

c)
 

tra
w

, 
d)

 
in

ny
ch

 ro
śl

in
; 

5)
 

za
sa

dy
 z

bi
or

u 
m

at
er

ia
łu

 s
ie

w
ne

go
; 

6)
 

za
ga

dn
ie

ni
a 

zw
ią

za
ne

 z
 p

rz
er

ob
em

 n
as

io
n,

 
w

 s
zc

ze
gó

ln
oś

ci
 s

us
ze

ni
e,

 c
zy

sz
cz

en
ie

 
i z

ap
ra

w
ia

ni
e;

 
7)

 
do

ku
m

en
ta

cj
a 

do
ty

cz
ąc

a 
w

yt
w

ar
za

ni
a 

m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
pr

aw
id

ło
w

e 
pr

ow
ad

ze
ni

e 
pl

an
ta

cj
i 

na
si

en
ny

ch
 p

os
zc

ze
gó

ln
yc

h 
ga

tu
nk

ów
 ro

śl
in

 
ol

ei
st

yc
h 

i w
łó

kn
is

ty
ch

 u
w

zg
lę

dn
ia

ją
ce

 
w

ym
ag

an
ia

 d
la

 g
at

un
ku

, w
 s

zc
ze

gó
ln

oś
ci

 
w

 z
ak

re
si

e 
iz

ol
ac

ji 
pr

ze
st

rz
en

ne
j; 

2)
 

sp
ec

yf
ik

a 
i z

as
ad

y 
pr

od
uk

cj
i m

at
er

ia
łu

 
si

ew
ne

go
 o

dm
ia

n 
m

ie
sz

ań
co

w
yc

h 
ro

śl
in

 
ol

ei
st

yc
h 

i w
łó

kn
is

ty
ch

; 
3)

 
sp

ec
yf

ik
a 

i z
as

ad
y 

pr
od

uk
cj

i m
at

er
ia

łu
 

si
ew

ne
go

 m
ie

sz
ań

có
w

 z
ło

żo
ny

ch
 rz

ep
ak

u;
 

4)
 

sp
ec

yf
ik

a 
i z

as
ad

y 
pr

od
uk

cj
i m

at
er

ia
łu

 
si

ew
ne

go
 k

on
op

i; 
5)

 
pi

el
ęg

na
cj

a 
pl

an
ta

cj
i n

as
ie

nn
yc

h,
 

w
 s

zc
ze

gó
ln

oś
ci

 s
to

so
w

an
ie

 z
ab

ie
gó

w
 

oc
hr

on
y 

ro
śl

in
 o

ra
z 

pr
ze

pr
ow

ad
za

ni
e 

ew
en

tu
al

ne
j s

el
ek

cj
i; 

6)
 

pi
el

ęg
na

cj
a 

pl
an

ta
cj

i n
as

ie
nn

yc
h 

ga
tu

nk
ów

 
o 

dw
ul

et
ni

m
 c

yk
lu

 p
ro

du
kc

ji,
 w

 ty
m

 
pr

ow
ad

zo
ny

ch
 m

et
od

ą 
be

zw
ys

ad
ko

w
ą;

 
7)

 
sz

ac
ow

an
ie

 w
ie

lk
oś

ci
 z

bi
or

u 
ro

śl
in

 o
le

is
ty

ch
 

i w
łó

kn
is

ty
ch

; 
8)

 
za

sa
dy

 z
bi

or
u 

m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

 
z 

uw
zg

lę
dn

ie
ni

em
 s

pe
cy

fik
i g

at
un

ku
; 

9)
 

za
ga

dn
ie

ni
a 

zw
ią

za
ne

 z
 p

rz
er

ob
em

 n
as

io
n,

 
w

 s
zc

ze
gó

ln
oś

ci
 s

us
ze

ni
e,

 c
zy

sz
cz

en
ie

 
i z

ap
ra

w
ia

ni
e;

 
10

) 
do

ku
m

en
ta

cj
a 

do
ty

cz
ąc

a 
w

yt
w

ar
za

ni
a 

m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

. 

 
 



Dziennik Ustaw	 – 9 – 	 Poz. 697

﻿
  

O
D

M
IA

N
O

ZN
A

W
ST

W
O

 

6 
go

dz
., 

w
 ty

m
  

4 
go

dz
. 

sz
ko

le
ni

e 
pr

ak
ty

cz
ne

  

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
bi

ol
og

ic
zn

e 
ce

ch
y 

ch
ar

ak
te

ry
st

yc
zn

e 
dl

a 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 g
at

un
kó

w
 ro

śl
in

 
zb

oż
ow

yc
h;

 
2)

 
ur

zę
do

w
y 

op
is

 o
dm

ia
ny

; 
3)

 
po

ds
ta

w
ow

e 
ce

ch
y 

w
yr

óż
ni

aj
ąc

e 
po

sz
cz

eg
ól

ne
 o

dm
ia

ny
; 

4)
 

za
sa

dy
 ro

zp
oz

na
w

an
ia

 o
dm

ia
n;

 
5)

 
in

fo
rm

ac
je

 z
 o

ce
ny

 to
żs

am
oś

ci
. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
bi

ol
og

ic
zn

e 
ce

ch
y 

ch
ar

ak
te

ry
st

yc
zn

e 
dl

a 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 g
at

un
kó

w
 ro

śl
in

 
pa

st
ew

ny
ch

: 
a)

 
st

rą
cz

ko
w

yc
h,

  
b)

 
m

ot
yl

ko
w

at
yc

h 
dr

ob
no

na
si

en
ny

ch
,  

c)
 

tra
w

, 
d)

 
in

ny
ch

 ro
śl

in
; 

2)
 

ur
zę

do
w

y 
op

is
 o

dm
ia

ny
; 

3)
 

po
ds

ta
w

ow
e 

ce
ch

y 
w

yr
óż

ni
aj

ąc
e 

po
sz

cz
eg

ól
ne

 o
dm

ia
ny

; 
4)

 
za

sa
dy

 ro
zp

oz
na

w
an

ia
 o

dm
ia

n;
 

5)
 

in
fo

rm
ac

je
 z

 o
ce

ny
 to

żs
am

oś
ci

. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
bi

ol
og

ic
zn

e 
ce

ch
y 

ch
ar

ak
te

ry
st

yc
zn

e 
dl

a 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 g
at

un
kó

w
 ro

śl
in

 o
le

is
ty

ch
 

i w
łó

kn
is

ty
ch

; 
2)

 
ur

zę
do

w
y 

op
is

 o
dm

ia
ny

; 
3)

 
po

ds
ta

w
ow

e 
ce

ch
y 

w
yr

óż
ni

aj
ąc

e 
po

sz
cz

eg
ól

ne
 o

dm
ia

ny
; 

4)
 

za
sa

dy
 ro

zp
oz

na
w

an
ia

 o
dm

ia
n;

 
5)

 
in

fo
rm

ac
je

 z
 o

ce
ny

 to
żs

am
oś

ci
. 

PR
ZE

PI
SY

 D
O

TY
C

ZĄ
C

E 
N

A
SI

EN
N

IC
TW

A
 

3 
go

dz
. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
pr

ze
pi

sy
 u

st
aw

y 
o 

na
si

en
ni

ct
w

ie
; 

2)
 

pr
ze

pi
sy

 u
st

aw
y 

o 
oc

hr
on

ie
 ro

śl
in

 d
ot

yc
zą

ce
 

na
si

en
ni

ct
w

a;
 

3)
 

pr
ze

pi
sy

 w
yk

on
aw

cz
e 

do
 u

st
aw

y 
o 

na
si

en
ni

ct
w

ie
; 

4)
 

sz
cz

eg
ół

ow
e 

w
ym

ag
an

ia
 d

ot
yc

zą
ce

 
w

yt
w

ar
za

ni
a 

i j
ak

oś
ci

 m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

 
ro

śl
in

 z
bo

żo
w

yc
h.

 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
pr

ze
pi

sy
 u

st
aw

y 
o 

na
si

en
ni

ct
w

ie
; 

2)
 

pr
ze

pi
sy

 u
st

aw
y 

o 
oc

hr
on

ie
 ro

śl
in

 d
ot

yc
zą

ce
 

na
si

en
ni

ct
w

a;
 

3)
 

pr
ze

pi
sy

 w
yk

on
aw

cz
e 

do
 u

st
aw

y 
o 

na
si

en
ni

ct
w

ie
; 

4)
 

sz
cz

eg
ół

ow
e 

w
ym

ag
an

ia
 d

ot
yc

zą
ce

 
w

yt
w

ar
za

ni
a 

i j
ak

oś
ci

 m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

 
ro

śl
in

 p
as

te
w

ny
ch

: 
a)

 
st

rą
cz

ko
w

yc
h,

  
b)

 
m

ot
yl

ko
w

at
yc

h 
dr

ob
no

na
si

en
ny

ch
, 

c)
 

tra
w

, 
d)

 
in

ny
ch

 ro
śl

in
. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
pr

ze
pi

sy
 u

st
aw

y 
o 

na
si

en
ni

ct
w

ie
; 

2)
 

pr
ze

pi
sy

 u
st

aw
y 

o 
oc

hr
on

ie
 ro

śl
in

 d
ot

yc
zą

ce
 

na
si

en
ni

ct
w

a;
 

3)
 

pr
ze

pi
sy

 w
yk

on
aw

cz
e 

do
 u

st
aw

y 
o 

na
si

en
ni

ct
w

ie
; 

4)
 

sz
cz

eg
ół

ow
e 

w
ym

ag
an

ia
 d

ot
yc

zą
ce

 
w

yt
w

ar
za

ni
a 

i j
ak

oś
ci

 m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 g
at

un
kó

w
 ro

śl
in

 o
le

is
ty

ch
 

i w
łó

kn
is

ty
ch

. 

 
 



Dziennik Ustaw	 – 10 – 	 Poz. 697

﻿
  

M
ET

O
D

YK
I O

C
EN

Y 
PO

LO
W

EJ
 

6 
go

dz
., 

w
 ty

m
  

4 
go

dz
. 

sz
ko

le
ni

e 
pr

ak
ty

cz
ne

  

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
te

rm
in

y 
do

ko
ny

w
an

ia
 o

ce
ny

 p
ol

ow
ej

; 
2)

 
za

kr
es

 d
ok

on
yw

an
ia

 o
ce

ny
; 

3)
 

lic
zb

a 
oc

en
 s

ta
nu

 p
la

nt
ac

ji 
na

si
en

ny
ch

 
i z

ak
re

s 
cz

yn
no

śc
i d

ok
on

yw
an

yc
h 

pr
ze

z 
kw

al
ifi

ka
to

ra
 w

 k
aż

de
j z

 o
ce

n;
 

4)
 

m
et

od
yk

i o
ce

ny
 p

la
nt

ac
ji 

na
si

en
ny

ch
 ro

śl
in

 
zb

oż
ow

yc
h;

  
5)

 
is

to
tn

e 
ró

żn
ic

e 
i z

as
ad

y 
ok

re
śl

aj
ąc

e 
za

st
os

ow
an

ie
 o

dp
ow

ie
dn

ie
j m

et
od

yk
i d

o 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 g
at

un
kó

w
 (w

 ty
m

 
ku

ku
ry

dz
y)

; 
6)

 
sz

cz
eg

ół
ow

a 
oc

en
a 

w
ed

łu
g 

no
rm

 
pr

oc
en

to
w

yc
h;

 
7)

 
sz

cz
eg

ół
ow

a 
oc

en
a 

w
ed

łu
g 

no
rm

 
po

w
ie

rz
ch

ni
; 

8)
 

oc
en

a 
w

ys
tę

po
w

an
ia

 o
w

sa
 g

łu
ch

eg
o.

 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
te

rm
in

y 
do

ko
ny

w
an

ia
 o

ce
ny

 p
ol

ow
ej

; 
2)

 
za

kr
es

 d
ok

on
yw

an
ia

 o
ce

ny
; 

3)
 

lic
zb

a 
oc

en
 s

ta
nu

 p
la

nt
ac

ji 
na

si
en

ny
ch

 
i z

ak
re

s 
cz

yn
no

śc
i d

ok
on

yw
an

yc
h 

pr
ze

z 
kw

al
ifi

ka
to

ra
 w

 k
aż

de
j z

 o
ce

n;
 

4)
 

m
et

od
yk

i o
ce

ny
 p

la
nt

ac
ji 

na
si

en
ny

ch
 ro

śl
in

 
pa

st
ew

ny
ch

: 
a)

 
st

rą
cz

ko
w

yc
h,

  
b)

 
m

ot
yl

ko
w

at
yc

h 
dr

ob
no

na
si

en
ny

ch
, 

c)
 

tra
w

, 
d)

 
in

ny
ch

 ro
śl

in
; 

5)
 

is
to

tn
e 

ró
żn

ic
e 

i z
as

ad
y 

ok
re

śl
aj

ąc
e 

za
st

os
ow

an
ie

 o
dp

ow
ie

dn
ie

j m
et

od
yk

i d
o 

po
sz

cz
eg

ól
ny

ch
 g

at
un

kó
w

; 
6)

 
sz

cz
eg

ół
ow

a 
oc

en
a 

w
ed

łu
g 

no
rm

 
pr

oc
en

to
w

yc
h;

 
7)

 
sz

cz
eg

ół
ow

a 
oc

en
a 

w
ed

łu
g 

no
rm

 
po

w
ie

rz
ch

ni
; 

8)
 

oc
en

a 
w

ys
tę

po
w

an
ia

 o
w

sa
 g

łu
ch

eg
o.

 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
te

rm
in

y 
do

ko
ny

w
an

ia
 o

ce
ny

 p
ol

ow
ej

; 
2)

 
za

kr
es

 d
ok

on
yw

an
ia

 o
ce

ny
; 

3)
 

lic
zb

a 
oc

en
 s

ta
nu

 p
la

nt
ac

ji 
na

si
en

ny
ch

 
i z

ak
re

s 
cz

yn
no

śc
i d

ok
on

yw
an

yc
h 

pr
ze

z 
kw

al
ifi

ka
to

ra
 w

 k
aż

de
j z

 o
ce

n;
 

4)
 

m
et

od
yk

i o
ce

ny
 p

la
nt

ac
ji 

na
si

en
ny

ch
 ro

śl
in

 
ol

ei
st

yc
h 

i w
łó

kn
is

ty
ch

; 
5)

 
is

to
tn

e 
ró

żn
ic

e 
i z

as
ad

y 
ok

re
śl

aj
ąc

e 
za

st
os

ow
an

ie
 o

dp
ow

ie
dn

ie
j m

et
od

yk
i d

o 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 g
at

un
kó

w
; 

6)
 

sz
cz

eg
ół

ow
a 

oc
en

a 
w

ed
łu

g 
no

rm
 

pr
oc

en
to

w
yc

h;
 

7)
 

sz
cz

eg
ół

ow
a 

oc
en

a 
w

ed
łu

g 
no

rm
 

po
w

ie
rz

ch
ni

; 
8)

 
oc

en
a 

w
ys

tę
po

w
an

ia
 o

w
sa

 g
łu

ch
eg

o.
 

    
 



Dziennik Ustaw	 – 11 – 	 Poz. 697

﻿
  C

za
s 

tr
w

an
ia

 
sz

ko
le

ni
a 

G
ru

pa
 ro

śl
in

 

bu
ra

k 
cu

kr
ow

y 
i p

as
te

w
ny

  
ro

śl
in

y 
w

ar
zy

w
ne

 
zi

em
ni

ak
 

A
G

R
O

TE
C

H
N

IK
A

 

2 
go

dz
. 

w
 p

rz
yp

ad
ku

 
bu

ra
ka

 
cu

kr
ow

eg
o 

i p
as

te
w

ne
go

 
or

az
 

zi
em

ni
ak

a,
 

6 
go

dz
. 

w
 p

rz
yp

ad
ku

 
ro

śl
in

 
w

ar
zy

w
ny

ch
  

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
po

ds
ta

w
y 

og
ól

ne
j u

pr
aw

y 
ro

li 
i u

pr
aw

y 
bu

ra
ka

;  
2)

 
za

sa
dy

 z
m

ia
no

w
an

ia
 ro

śl
in

 o
ra

z 
pł

od
oz

m
ia

n 
dl

a 
bu

ra
ka

 z
 u

w
zg

lę
dn

ie
ni

em
 s

pe
cy

fik
i 

ga
tu

nk
u 

or
az

 w
ym

ag
ań

 z
w

ią
za

ny
ch

 
z 

pr
od

uk
cj

ą 
do

br
ej

 ja
ko

śc
i m

at
er

ia
łu

 
si

ew
ne

go
; 

3)
 

za
bi

eg
i u

pr
aw

ow
e 

po
pr

ze
dz

aj
ąc

e 
za

kł
ad

an
ie

 p
la

nt
ac

ji 
na

si
en

ny
ch

; 
4)

 
ch

w
as

ty
 m

aj
ąc

e 
w

pł
yw

 n
a 

ja
ko

ść
 

w
yt

w
ar

za
ne

go
 m

at
er

ia
łu

 s
ie

w
ne

go
; 

5)
 

ch
or

ob
y 

i s
zk

od
ni

ki
 m

aj
ąc

e 
w

pł
yw

 n
a 

ja
ko

ść
 

w
yt

w
ar

za
ne

go
 m

at
er

ia
łu

 s
ie

w
ne

go
; 

6)
 

sp
ec

yf
ik

a 
up

ra
w

y 
ga

tu
nk

u 
z 

uw
zg

lę
dn

ie
ni

em
 d

w
ul

et
ni

eg
o 

cy
kl

u 
ro

zw
oj

u 
bu

ra
ka

. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
po

ds
ta

w
y 

og
ól

ne
j u

pr
aw

y 
ro

li 
i p

os
zc

ze
gó

ln
yc

h 
ga

tu
nk

ów
 ro

śl
in

 
w

ar
zy

w
ny

ch
; 

2)
 

za
sa

dy
 z

m
ia

no
w

an
ia

 ro
śl

in
 o

ra
z 

pł
od

oz
m

ia
n 

dl
a 

ro
śl

in
 w

ar
zy

w
ny

ch
 z

 u
w

zg
lę

dn
ie

ni
em

 
sp

ec
yf

ik
i p

os
zc

ze
gó

ln
yc

h 
ga

tu
nk

ów
 o

ra
z 

w
ym

ag
ań

 z
w

ią
za

ny
ch

 z
 p

ro
du

kc
ją

 d
ob

re
j 

ja
ko

śc
i m

at
er

ia
łu

 s
ie

w
ne

go
; 

3)
 

pl
an

ta
cj

e 
na

si
en

ne
 p

ro
w

ad
zo

ne
 p

od
 

os
ło

na
m

i; 
4)

 
za

bi
eg

i u
pr

aw
ow

e 
po

pr
ze

dz
aj

ąc
e 

za
kł

ad
an

ie
 p

la
nt

ac
ji 

na
si

en
ny

ch
 ro

śl
in

 
w

ar
zy

w
ny

ch
; 

5)
 

ch
w

as
ty

 m
aj

ąc
e 

w
pł

yw
 n

a 
ja

ko
ść

 
w

yt
w

ar
za

ne
go

 m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

; 
6)

 
ch

or
ob

y 
i s

zk
od

ni
ki

 ro
śl

in
 w

ar
zy

w
ny

ch
 

m
aj

ąc
e 

w
pł

yw
 n

a 
ja

ko
ść

 w
yt

w
ar

za
ne

go
 

m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

; 
7)

 
sp

ec
yf

ik
a 

up
ra

w
y 

ga
tu

nk
ów

 ro
śl

in
 

w
ar

zy
w

ny
ch

 o
 d

w
ul

et
ni

m
 c

yk
lu

 ro
zw

oj
u.

 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
po

ds
ta

w
y 

og
ól

ne
j u

pr
aw

y 
ro

li 
z 

uw
zg

lę
dn

ie
ni

em
 s

pe
cy

fik
i u

pr
aw

y 
zi

em
ni

ak
a;

  
2)

 
za

sa
dy

 z
m

ia
no

w
an

ia
 ro

śl
in

 o
ra

z 
pł

od
oz

m
ia

n 
uw

zg
lę

dn
ia

ją
cy

 s
pe

cy
fik

ę 
ga

tu
nk

u 
or

az
 

w
ym

ag
ań

 z
w

ią
za

ny
ch

 z
 p

ro
du

kc
ją

 d
ob

re
j 

ja
ko

śc
i s

ad
ze

ni
ak

ów
 z

ie
m

ni
ak

a;
 

3)
 

za
bi

eg
i u

pr
aw

ow
e 

po
pr

ze
dz

aj
ąc

e 
za

kł
ad

an
ie

 p
la

nt
ac

ji 
na

si
en

ny
ch

 z
ie

m
ni

ak
a;

 
4)

 
za

ga
dn

ie
ni

a 
zw

ią
za

ne
 z

 o
rg

an
iz

m
am

i 
kw

ar
an

ta
nn

ow
ym

i z
w

ią
za

ny
m

i 
z 

w
yt

w
ar

za
ni

em
 m

at
er

ia
łu

 s
ie

w
ne

go
 

zi
em

ni
ak

a,
 w

 s
zc

ze
gó

ln
oś

ci
 C

la
vi

ba
ct

er
, 

S
yn

ch
yt

riu
m

, M
el

oi
do

gy
ne

, G
lo

bo
de

ra
, 

R
al

st
on

ia
; 

5)
 

ch
or

ob
y 

i s
zk

od
ni

ki
 z

ie
m

ni
ak

a 
in

ne
 n

iż
 

kw
ar

an
ta

nn
ow

e,
 w

 s
zc

ze
gó

ln
oś

ci
 c

ho
ro

by
 

w
iru

so
w

e 
zi

em
ni

ak
a,

 c
za

rn
a 

nó
żk

a,
 

ry
zo

kt
on

io
za

, s
to

nk
a 

zi
em

ni
ac

za
na

, m
sz

yc
e 

ja
ko

 w
ek

to
ry

 w
iru

só
w

. 

 
 



Dziennik Ustaw	 – 12 – 	 Poz. 697

﻿
  

N
A

SI
EN

N
IC

TW
O

 

4 
go

dz
. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
pr

aw
id

ło
w

e 
pr

ow
ad

ze
ni

e 
pl

an
ta

cj
i 

na
si

en
ny

ch
 u

w
zg

lę
dn

ia
ją

ce
 w

ym
ag

an
ia

 d
la

 
ga

tu
nk

u,
 w

 s
zc

ze
gó

ln
oś

ci
 w

 z
ak

re
si

e 
iz

ol
ac

ji 
pr

ze
st

rz
en

ne
j; 

2)
 

sp
ec

yf
ik

a 
i z

as
ad

y 
pr

od
uk

cj
i m

at
er

ia
łu

 
si

ew
ne

go
 b

ur
ak

a 
z 

uw
zg

lę
dn

ie
ni

em
 o

dm
ia

n 
m

ie
sz

ań
co

w
yc

h;
 

3)
 

pi
el

ęg
na

cj
a 

pl
an

ta
cj

i n
as

ie
nn

yc
h,

 
w

 s
zc

ze
gó

ln
oś

ci
 s

to
so

w
an

ie
 z

ab
ie

gó
w

 
oc

hr
on

y 
ro

śl
in

 o
ra

z 
pr

ze
pr

ow
ad

za
ni

e 
ni

ez
bę

dn
ej

 s
el

ek
cj

i; 
4)

 
pr

ze
ch

ow
yw

an
ie

 w
ys

ad
kó

w
 b

ur
ak

a 
or

az
 

up
ra

w
a 

m
et

od
ą 

be
zw

ys
ad

ko
w

ą;
 

5)
 

sz
ac

ow
an

ie
 w

ie
lk

oś
ci

 z
bi

or
u 

m
at

er
ia

łu
 

si
ew

ne
go

; 
6)

 
za

sa
dy

 z
bi

or
u 

m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

; 
7)

 
za

ga
dn

ie
ni

a 
zw

ią
za

ne
 z

 p
rz

er
ob

em
 n

as
io

n,
 

w
 s

zc
ze

gó
ln

oś
ci

 s
us

ze
ni

e,
 c

zy
sz

cz
en

ie
 

i z
ap

ra
w

ia
ni

e;
 

8)
 

do
ku

m
en

ta
cj

a 
do

ty
cz

ąc
a 

w
yt

w
ar

za
ni

a 
m

at
er

ia
łu

 s
ie

w
ne

go
. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
pr

aw
id

ło
w

e 
pr

ow
ad

ze
ni

e 
pl

an
ta

cj
i 

na
si

en
ny

ch
 u

w
zg

lę
dn

ia
ją

ce
 w

ym
ag

an
ia

 d
la

 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 g
at

un
kó

w
, w

 s
zc

ze
gó

ln
oś

ci
 

w
 z

ak
re

si
e 

iz
ol

ac
ji 

pr
ze

st
rz

en
ne

j; 
2)

 
sp

ec
yf

ik
a 

i z
as

ad
y 

pr
od

uk
cj

i m
at

er
ia

łu
 

si
ew

ne
go

 g
at

un
kó

w
 o

 d
w

ul
et

ni
m

 c
yk

lu
 

ro
zw

oj
u 

or
az

 o
dm

ia
n 

m
ie

sz
ań

co
w

yc
h;

 
3)

 
pi

el
ęg

na
cj

a 
pl

an
ta

cj
i n

as
ie

nn
yc

h,
 

w
 s

zc
ze

gó
ln

oś
ci

 s
to

so
w

an
ie

 z
ab

ie
gó

w
 

oc
hr

on
y 

ro
śl

in
 o

ra
z 

pr
ze

pr
ow

ad
za

ni
e 

ni
ez

bę
dn

ej
 s

el
ek

cj
i; 

4)
 

pr
ze

ch
ow

yw
an

ie
 w

ys
ad

kó
w

 g
at

un
kó

w
 

o 
dw

ul
et

ni
m

 c
yk

lu
 ro

zw
oj

u 
or

az
 u

pr
aw

a 
m

et
od

ą 
be

zw
ys

ad
ko

w
ą;

 
5)

 
sz

ac
ow

an
ie

 w
ie

lk
oś

ci
 z

bi
or

u 
m

at
er

ia
łu

 
si

ew
ne

go
; 

6)
 

za
sa

dy
 z

bi
or

u 
m

at
er

ia
łu

 s
ie

w
ne

go
 

po
sz

cz
eg

ól
ny

ch
 g

at
un

kó
w

 ro
śl

in
 

w
ar

zy
w

ny
ch

; 
7)

 
za

ga
dn

ie
ni

a 
zw

ią
za

ne
 z

 p
rz

er
ob

em
 n

as
io

n,
 

w
 s

zc
ze

gó
ln

oś
ci

 s
us

ze
ni

e,
 c

zy
sz

cz
en

ie
 

i z
ap

ra
w

ia
ni

e;
 

8)
 

do
ku

m
en

ta
cj

a 
do

ty
cz

ąc
a 

w
yt

w
ar

za
ni

a 
m

at
er

ia
łu

 s
ie

w
ne

go
. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
pr

aw
id

ło
w

e 
pr

ow
ad

ze
ni

e 
pl

an
ta

cj
i 

na
si

en
ny

ch
 u

w
zg

lę
dn

ia
ją

ce
 w

ym
ag

an
ia

 d
la

 
zi

em
ni

ak
a;

 
2)

 
po

ds
ta

w
ow

e 
ch

or
ob

y 
w

iru
so

w
e 

m
aj

ąc
e 

zn
ac

ze
ni

e 
go

sp
od

ar
cz

e;
 

3)
 

pr
ob

le
m

 m
sz

yc
 ja

ko
 w

ek
to

ró
w

 w
iru

só
w

; 
4)

 
sp

ec
yf

ik
a 

i z
as

ad
y 

pr
od

uk
cj

i s
ad

ze
ni

ak
ów

 
zi

em
ni

ak
a;

 
5)

 
pi

el
ęg

na
cj

a 
pl

an
ta

cj
i n

as
ie

nn
yc

h,
 

w
 s

zc
ze

gó
ln

oś
ci

 s
to

so
w

an
ie

 z
ab

ie
gó

w
 

zw
al

cz
an

ia
 s

zk
od

ni
kó

w
, c

ho
ró

b 
gr

zy
bo

w
yc

h,
 d

es
yk

ac
ja

; 
6)

 
w

yk
on

yw
an

ie
 n

a 
pl

an
ta

cj
i n

as
ie

nn
ej

 
ni

ez
bę

dn
ej

 s
el

ek
cj

i; 
7)

 
m

ik
ro

ro
zm

na
ża

ni
e;

 
8)

 
za

sa
dy

 e
ty

ki
et

ow
an

ia
 s

ad
ze

ni
ak

ów
 

zi
em

ni
ak

a;
 

9)
 

po
bi

er
an

ie
 p

ró
b 

do
 la

bo
ra

to
ry

jn
ej

 o
ce

ny
 

zd
ro

w
ot

no
śc

i; 
10

) 
w

ar
un

ki
 z

as
to

so
w

an
ia

 u
pr

os
zc

zo
ne

j o
ce

ny
 

la
bo

ra
to

ry
jn

ej
; 

11
) 

pr
ze

ch
ow

yw
an

ie
 i 

pr
ze

ró
b 

sa
dz

en
ia

kó
w

 
zi

em
ni

ak
a,

 w
 ty

m
 z

as
ad

y 
so

rto
w

an
ia

; 
12

) 
do

ku
m

en
ta

cj
a 

do
ty

cz
ąc

a 
w

yt
w

ar
za

ni
a 

sa
dz

en
ia

kó
w

 z
ie

m
ni

ak
a.

 

 
 



Dziennik Ustaw	 – 13 – 	 Poz. 697

﻿
  

O
D

M
IA

N
O

ZN
A

W
ST

W
O

 

7 
go

dz
., 

w
 ty

m
  

5 
go

dz
. 

sz
ko

le
ni

e 
pr

ak
ty

cz
ne

  

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
bi

ol
og

ic
zn

e 
ce

ch
y 

ch
ar

ak
te

ry
st

yc
zn

e 
dl

a 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 g
at

un
kó

w
; 

2)
 

po
ds

ta
w

ow
e 

ce
ch

y 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 o
dm

ia
n;

 
3)

 
ur

zę
do

w
y 

op
is

 o
dm

ia
ny

; 
4)

 
ro

zp
oz

na
w

an
ie

 o
dm

ia
n;

 
5)

 
in

fo
rm

ac
je

 z
 o

ce
ny

 to
żs

am
oś

ci
. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
bi

ol
og

ic
zn

e 
ce

ch
y 

ch
ar

ak
te

ry
st

yc
zn

e 
dl

a 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 g
at

un
kó

w
; 

2)
 

po
ds

ta
w

ow
e 

ce
ch

y 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 o
dm

ia
n;

 
3)

 
ur

zę
do

w
y 

op
is

 o
dm

ia
ny

; 
4)

 
ro

zp
oz

na
w

an
ie

 o
dm

ia
n;

 
5)

 
in

fo
rm

ac
je

 z
 o

ce
ny

 to
żs

am
oś

ci
. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
ch

ar
ak

te
ry

st
yk

a 
ga

tu
nk

u;
 

2)
 

po
ds

ta
w

ow
e 

ce
ch

y 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 o
dm

ia
n,

 
w

 ty
m

 „k
ie

łk
i ś

w
ie

tln
e”

; 
3)

 
ur

zę
do

w
y 

op
is

 o
dm

ia
ny

; 
4)

 
ro

zp
oz

na
w

an
ie

 o
dm

ia
n 

po
pr

ze
z 

ob
se

rw
ac

ję
 

ro
śl

in
, k

ie
łk

ów
 o

ra
z 

bu
lw

. 

PR
ZE

PI
SY

 D
O

TY
C

ZĄ
C

E 
N

A
SI

EN
N

IC
TW

A
 

3 
go

dz
. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
pr

ze
pi

sy
 u

st
aw

y 
o 

na
si

en
ni

ct
w

ie
; 

2)
 

pr
ze

pi
sy

 u
st

aw
y 

o 
oc

hr
on

ie
 ro

śl
in

 d
ot

yc
zą

ce
 

na
si

en
ni

ct
w

a;
 

3)
 

pr
ze

pi
sy

 w
yk

on
aw

cz
e 

do
 u

st
aw

y 
o 

na
si

en
ni

ct
w

ie
; 

4)
 

sz
cz

eg
ół

ow
e 

w
ym

ag
an

ia
 d

ot
yc

zą
ce

 
w

yt
w

ar
za

ni
a 

i j
ak

oś
ci

 m
at

er
ia

łu
 s

ie
w

ne
go

 
bu

ra
ka

. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
pr

ze
pi

sy
 u

st
aw

y 
o 

na
si

en
ni

ct
w

ie
; 

2)
 

pr
ze

pi
sy

 u
st

aw
y 

o 
oc

hr
on

ie
 ro

śl
in

 d
ot

yc
zą

ce
 

na
si

en
ni

ct
w

a,
 w

 ty
m

 w
ym

ag
an

ia
 s

pe
cj

al
ne

 
dl

a 
ni

ek
tó

ry
ch

 g
at

un
kó

w
 ro

śl
in

 w
ar

zy
w

ny
ch

; 
3)

 
pr

ze
pi

sy
 w

yk
on

aw
cz

e 
do

 u
st

aw
y 

o 
na

si
en

ni
ct

w
ie

; 
4)

 
sz

cz
eg

ół
ow

e 
w

ym
ag

an
ia

 d
ot

yc
zą

ce
 

w
yt

w
ar

za
ni

a 
i j

ak
oś

ci
 m

at
er

ia
łu

 s
ie

w
ne

go
 

dl
a 

po
sz

cz
eg

ól
ny

ch
 g

ru
p 

ro
śl

in
 w

ar
zy

w
ny

ch
. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
pr

ze
pi

sy
 u

st
aw

y 
o 

na
si

en
ni

ct
w

ie
; 

2)
 

pr
ze

pi
sy

 u
st

aw
y 

o 
oc

hr
on

ie
 ro

śl
in

 d
ot

yc
zą

ce
 

zi
em

ni
ak

a;
 

3)
 

pr
ze

pi
sy

 w
yk

on
aw

cz
e 

do
 u

st
aw

y 
o 

na
si

en
ni

ct
w

ie
; 

4)
 

pr
ze

pi
sy

 w
yk

on
aw

cz
e 

do
 u

st
aw

y 
o 

oc
hr

on
ie

 
ro

śl
in

 w
 z

ak
re

si
e 

or
ga

ni
zm

ów
 

kw
ar

an
ta

nn
ow

yc
h 

i k
on

tro
li 

fit
os

an
ita

rn
ej

 
do

ty
cz

ąc
e 

zi
em

ni
ak

a;
 

5)
 

pr
ze

pi
sy

 d
ot

yc
zą

ce
 ra

ka
 z

ie
m

ni
ak

a;
 

6)
 

sz
cz

eg
ół

ow
e 

w
ym

ag
an

ia
 d

ot
yc

zą
ce

 
w

yt
w

ar
za

ni
a 

i j
ak

oś
ci

 s
ad

ze
ni

ak
ów

 
zi

em
ni

ak
a.

 

 
 



Dziennik Ustaw	 – 14 – 	 Poz. 697

﻿
  

M
ET

O
D

YK
I O

C
EN

Y 
PO

LO
W

EJ
  

w
 p

rz
yp

ad
ku

 
bu

ra
ka

 
cu

kr
ow

eg
o 

i p
as

te
w

ne
go

 
or

az
 ro

śl
in

 
w

ar
zy

w
ny

ch
  

6 
go

dz
., 

w
 ty

m
  

2 
go

dz
. 

sz
ko

le
ni

e 
pr

ak
ty

cz
ne

  
w

 p
rz

yp
ad

ku
 

zi
em

ni
ak

a 
8 

go
dz

., 
w

 ty
m

 
4 

go
dz

. 
sz

ko
le

ni
e 

pr
ak

ty
cz

ne
 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
te

rm
in

y 
do

ko
ny

w
an

ia
 o

ce
ny

 p
ol

ow
ej

; 
2)

 
za

kr
es

 d
ok

on
yw

an
ia

 o
ce

ny
; 

3)
 

lic
zb

a 
oc

en
 s

ta
nu

 p
la

nt
ac

ji 
na

si
en

ny
ch

 
i z

ak
re

s 
cz

yn
no

śc
i d

ok
on

yw
an

yc
h 

pr
ze

z 
kw

al
ifi

ka
to

ra
 w

 k
aż

de
j z

 o
ce

n;
 

4)
 

m
et

od
yk

a 
oc

en
y 

pl
an

ta
cj

i n
as

ie
nn

yc
h 

bu
ra

ka
 z

 u
w

zg
lę

dn
ie

ni
em

 o
dm

ia
n 

m
ie

sz
ań

co
w

yc
h 

or
az

 o
dm

ia
n 

o 
ró

żn
ej

 
pl

oi
da

ln
oś

ci
, p

ro
w

ad
zo

ny
ch

 m
et

od
ą:

 
a)

 
tra

dy
cy

jn
ą,

 
b)

 
be

zw
ys

ad
ko

w
ą;

 
5)

 
sz

cz
eg

ół
ow

a 
m

et
od

yk
a 

oc
en

y 
ce

ch
 

ze
w

nę
trz

ny
ch

 w
ys

ad
kó

w
 b

ur
ak

a.
 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
te

rm
in

y 
do

ko
ny

w
an

ia
 o

ce
ny

 p
ol

ow
ej

; 
2)

 
za

kr
es

 d
ok

on
yw

an
ia

 o
ce

ny
; 

3)
 

lic
zb

a 
oc

en
 s

ta
nu

 p
la

nt
ac

ji 
na

si
en

ny
ch

 
i z

ak
re

s 
cz

yn
no

śc
i d

ok
on

yw
an

yc
h 

pr
ze

z 
kw

al
ifi

ka
to

ra
 w

 k
aż

de
j z

 o
ce

n;
 

4)
 

m
et

od
yk

a 
oc

en
y 

pl
an

ta
cj

i n
as

ie
nn

yc
h 

ro
śl

in
 

w
ar

zy
w

ny
ch

 z
 u

w
zg

lę
dn

ie
ni

em
 o

dm
ia

n 
m

ie
sz

ań
co

w
yc

h;
 

5)
 

m
et

od
yk

a 
oc

en
y 

pl
an

ta
cj

i n
as

ie
nn

yc
h 

ga
tu

nk
ów

 o
 d

w
ul

et
ni

m
 c

yk
lu

 ro
zw

oj
u,

 
pr

ow
ad

zo
ny

ch
 m

et
od

ą:
 

a)
 

tra
dy

cy
jn

ą,
 

b)
 

be
zw

ys
ad

ko
w

ą;
 

6)
 

m
et

od
yk

a 
oc

en
y 

pl
an

ta
cj

i n
as

ie
nn

yc
h 

ro
śl

in
 

w
ar

zy
w

ny
ch

 p
ro

w
ad

zo
ny

ch
 p

od
 o

sł
on

am
i. 

Za
ga

dn
ie

ni
a:

 
1)

 
te

rm
in

y 
do

ko
ny

w
an

ia
 o

ce
ny

 p
ol

ow
ej

 
pl

an
ta

cj
i n

as
ie

nn
yc

h 
zi

em
ni

ak
a;

 
2)

 
za

kr
es

 d
ok

on
yw

an
ia

 o
ce

ny
; 

3)
 

lic
zb

a 
oc

en
 s

ta
nu

 p
la

nt
ac

ji 
na

si
en

ny
ch

 
i z

ak
re

s 
cz

yn
no

śc
i d

ok
on

yw
an

yc
h 

pr
ze

z 
kw

al
ifi

ka
to

ra
 w

 k
aż

de
j z

 o
ce

n 
z 

uw
zg

lę
dn

ie
ni

em
 o

ce
ny

 p
la

nt
ac

ji 
na

si
en

ne
j 

zg
ło

sz
on

ej
 d

o 
up

ro
sz

cz
on

ej
 o

ce
ny

 
la

bo
ra

to
ry

jn
ej

; 
4)

 
m

et
od

yk
a 

oc
en

y 
pl

an
ta

cj
i n

as
ie

nn
yc

h 
zi

em
ni

ak
a;

 
5)

 
m

et
od

yk
a 

oc
en

y 
pr

oc
es

u 
m

ik
ro

ro
zm

na
ża

ni
a;

 
6)

 
po

bi
er

an
ie

 p
ró

b 
do

 la
bo

ra
to

ry
jn

ej
 o

ce
ny

 
zd

ro
w

ot
no

śc
i (

oc
en

y 
w

er
yf

ik
ac

yj
ne

j).
 

 

   



Dziennik Ustaw	 – 15 – 	 Poz. 697

﻿

 

 

Tabela 2 

Program szkolenia doskonalącego dla wszystkich grup roślin łącznie 

Lp. Zagadnienia 
Czas trwania 

szkolenia 
(godz.) 

Uwagi 

1 Ocena jakości pracy kwalifikatorów w poprzednim 
sezonie (omówienie uwag) 1 seminarium 

2 Przepisy dotyczące nasiennictwa 1 wykład 

3 Metody oceny polowej materiału siewnego 1 wykład 

4 Odmianoznawstwo 2 szkolenie praktyczne 

5 Metody oceny polowej materiału siewnego 2 szkolenie praktyczne 

Razem czas trwania szkolenia: 6  

 



Dziennik Ustaw	 – 16 – 	 Poz. 697

﻿

Załącznik nr 2 

PROGRAM SZKOLENIA W ZAKRESIE POBIERANIA PRÓB MATERIAŁU SIEWNEGO 

Tabela 1 
Program szkolenia podstawowego  

Lp. Zagadnienia 
Czas trwania 

szkolenia 
(godz.) 

Uwagi 

1 Podstawy nasionoznawstwa roślin uprawnych 2 wykład 

2 Prawodawstwo dotyczące pobierania prób i oceny nasion 1 wykład 

3 Zasady pobierania prób i podstawy statystyki 2 wykład 

4 Pobieranie prób a jednolitość partii 1 wykład 

5 Badanie jednolitości partii; tolerancje w nasiennictwie 1 wykład 

6 Automatyczny sposób pobierania prób 1 wykład 

7 Sprzęt i zasady wydzielania próby; prowadzenie 
dokumentacji 2 szkolenie praktyczne 

8 Pobieranie prób z pojemników – sprzęt i zasady 
pobierania 1 szkolenie praktyczne 

9 Pobieranie prób ze strumienia nasion oraz z małych 
opakowań 3 szkolenie praktyczne 

10 Pobieranie prób z worków, kontenerów i opakowań typu 
big-bag 2 szkolenie praktyczne 

11 Nadzorowanie automatycznego sposobu pobierania prób 1 szkolenie praktyczne 

Razem czas trwania szkolenia: 17  

 
Tabela 2 

Program szkolenia doskonalącego  

Lp. Zagadnienia 
Czas trwania 

szkolenia 
(godz.) 

Uwagi 

1 Ocena jakości pracy próbobiorców w poprzednim sezonie 
(omówienie uwag) 2 seminarium 

2 Prawodawstwo dotyczące pobierania prób i oceny nasion 1 wykład 

3 Zasady pobierania prób  1 wykład 

4 Badanie jednolitości partii; tolerancje w nasiennictwie 1 wykład 

5 Sprzęt i zasady wydzielania próby; prowadzenie 
dokumentacji 1 szkolenie praktyczne 

Razem czas trwania szkolenia: 6  

Załącznik nr 2

PROGRAM SZKOLENIA W ZAKRESIE POBIERANIA PRÓB MATERIAŁU SIEWNEGO



Dziennik Ustaw	 – 17 – 	 Poz. 697

﻿

Załącznik nr 3 
PROGRAM SZKOLENIA W ZAKRESIE OCENY POLOWEJ I POBIERANIA PRÓB 

MATERIAŁU SZKÓŁKARSKIEGO  

Tabela 1 
Program szkolenia podstawowego 

Lp. Zagadnienia 
Czas 

trwania 
szkolenia 

(godz.) 
Uwagi 

1 Pomologia roślin sadowniczych – cechy 
charakterystyczne odmian, rozpoznawanie odmian 3 wykład 

2 Choroby i szkodniki materiału szkółkarskiego 2 wykład 

3 Zasady i sposoby produkcji materiału szkółkarskiego 2 wykład 

4 
Przepisy dotyczące rejestracji i ochrony prawnej odmian 
roślin sadowniczych, oceny polowej oraz pobierania 
prób materiału szkółkarskiego 

2 wykład 

5 Zasady i metody oceny polowej materiału 
szkółkarskiego 3 wykład 

6 Zasady i metody pobierania prób materiału 
szkółkarskiego 2 wykład 

7 
Ocena polowa materiału szkółkarskiego – 
rozpoznawanie odmian, ocena polowa różnych 
rodzajów materiału szkółkarskiego 

6 szkolenie praktyczne 

8 Pobieranie prób materiału szkółkarskiego 1 szkolenie praktyczne 

Razem czas trwania szkolenia: 21  

 
Tabela 2 

Program szkolenia doskonalącego 

Lp. Zagadnienia 
Czas trwania 

szkolenia 
(godz.) 

Uwagi 

1 Ocena jakości pracy kwalifikatorów i próbobiorców w 
poprzednim sezonie (omówienie uwag) 0,5 seminarium 

2 Nowe odmiany roślin sadowniczych – cechy 
charakterystyczne, rozpoznawanie 0,5 wykład 

3 Choroby i szkodniki materiału szkółkarskiego 1 wykład 

4 
Przepisy dotyczące rejestracji i ochrony prawnej odmian 
roślin sadowniczych, oceny polowej oraz pobierania prób 
materiału szkółkarskiego 

1 wykład 

5 
Ocena polowa materiału szkółkarskiego; rozpoznawanie 
odmian, ocena polowa różnych rodzajów materiału 
szkółkarskiego, pobieranie prób materiału szkółkarskiego 

3 szkolenie praktyczne 

Razem czas trwania szkolenia: 6  

Załącznik nr 3

PROGRAM SZKOLENIA W ZAKRESIE OCENY POLOWEJ I POBIERANIA PRÓB MATERIAŁU 
SZKÓŁKARSKIEGO



Dziennik Ustaw	 – 18 – 	 Poz. 697

﻿

Załącznik nr 4 
 

PROGRAM SZKOLENIA W ZAKRESIE WYKONYWANIA BADAŃ 
LABORATORYJNYCH PRZEZ ANALITYKÓW NASIENNYCH  

 
I. Część ogólna 
 

1. Program szkolenia dotyczący:  
1) roślin zbożowych; 
2) roślin pastewnych, w tym: 

a) strączkowych, 
b) motylkowatych drobnonasiennych, 
c) traw, 
d) innych roślin; 

3) roślin oleistych i włóknistych; 
4) buraka cukrowego i pastewnego;  
5) roślin warzywnych. 

2. Program szkolenia obejmuje zagadnienia w zakresie:  
1) przepisów dotyczących nasiennictwa;  
2) biologii roślin uprawnych i chwastów charakterystycznych dla danej grupy 

roślin; 
3) sposobu dokumentowania przebiegu analiz oraz prowadzenia dokumentacji 

laboratoryjnej; 
4) wykonywania oceny laboratoryjnej zgodnie z metodyką określoną przez 

Międzynarodowy Związek Oceny Nasion (ISTA); 
5) sposobu korzystania ze sprzętu i aparatury laboratoryjnej. 

 
II. Część szczegółowa 
 
A. Program szkolenia podstawowego dla analityków nasiennych  
1. Zakres wykonywania badań laboratoryjnych materiału siewnego (czas trwania  

15 godzin) obejmuje: 
1) wybrane zagadnienia z przepisów dotyczących nasiennictwa w zakresie oceny 

laboratoryjnej materiału siewnego; 
2) prowadzenie dokumentacji laboratoryjnej oraz wydawanie świadectw lub 

informacji po zakończeniu oceny laboratoryjnej materiału siewnego; 
3) wybrane zagadnienia z botaniki, w szczególności:  

a) budowę nasion roślin uprawnych i chwastów,  
b) charakterystyczne organizmy szkodliwe dla danej grupy roślin uprawnych,  
c) budowę morfologiczną roślin jednoliściennych, dwuliściennych;  

Załącznik nr 4

PROGRAM SZKOLENIA W ZAKRESIE WYKONYWANIA BADAŃ LABORATORYJNYCH  
PRZEZ ANALITYKÓW NASIENNYCH 



Dziennik Ustaw	 – 19 – 	 Poz. 697

﻿

4) metody oceny laboratoryjnej materiału siewnego dla poszczególnych gatunków; 
5) sposób postępowania ze sprzętem i aparaturą laboratoryjną, w szczególności 

prowadzenie zapisów przebiegu temperatur, kalibrację wag, rozdzielaczy; 
6) wykonanie analiz czystości i oceny zdolności kiełkowania oraz innych oznaczeń 

zgodnie z wymaganiami szczegółowymi.  
2. Zakres szkolenia praktycznego dotyczącego wykonywania badań laboratoryjnych 

materiału siewnego: 
1) roślin zbożowych obejmuje: 

a) rozróżnianie gatunków zbóż, definicje nasion czystych (czas trwania nie 
mniej niż 1,5 godziny), 

b) wydzielanie próby laboratoryjnej z próby średniej oraz zasady ważenia 
próby (czas trwania nie mniej niż 0,5 godziny), 

c) zasady wykonywania analizy czystości (czas trwania nie mniej niż 6 godzin), 
w tym:  
– podział na frakcje, 
– rodzaje zanieczyszczeń, 
– dodatkowe badania wykonywane na nasionach czystych (wielokrotne 

jednostki nasienne, masa 1000 nasion), 
– zasady obliczeń,  

d) zasady oznaczania zawartości nasion innych gatunków roślin zgodnie 
z wymaganiami szczegółowymi dla poszczególnych gatunków, w tym 
identyfikację owsa głuchego i fatuoidów homo- i heterozygotycznych (czas 
trwania nie mniej niż 4 godziny), 

e) ocenę zdolności kiełkowania nasion (czas trwania nie mniej niż 6 godzin), 
w tym: 
– podłoże i warunki kiełkowania,  
– przerywanie spoczynku, 
– odliczanie nasion, 
– wysiew nasion, 
– klasyfikację siewek, 
– wykonanie obliczenia, 

f) oznaczanie wilgotności (czas trwania nie mniej niż 2 godziny), w tym:  
– naważanie, 
– śrutowanie, 
– ważenie, 
– wykonanie obliczenia, 

g) zestawienie wyników i porównanie z wymaganiami szczegółowymi, wydanie 
świadectw lub informacji (czas trwania nie mniej niż 0,5 godziny); 

2) roślin pastewnych – strączkowych obejmuje: 
a) rozróżnianie gatunków roślin, definicje nasion czystych (czas trwania nie 

mniej niż 1,5 godziny), 



Dziennik Ustaw	 – 20 – 	 Poz. 697

﻿

b) wydzielanie próby laboratoryjnej z próby średniej i zasady ważenia próby 
(czas trwania nie mniej niż 0,5 godziny), 

c) zasady wykonywania analizy czystości (czas trwania nie mniej niż 6 godzin), 
w tym:  
– podział na frakcje, 
– rodzaje zanieczyszczeń, 
– zasady obliczeń,  

d) zasady oznaczania zawartości nasion innych gatunków roślin zgodnie 
z wymaganiami szczegółowymi dla poszczególnych gatunków (czas trwania 
nie mniej niż 4 godziny), 

e) oznaczanie zawartości nasion gorzkich w łubinach (czas trwania nie mniej 
niż 1 godzina), 

f) ocenę zdolności kiełkowania nasion (czas trwania nie mniej niż 6 godzin), 
w tym:  
– podłoże i warunki kiełkowania,  
– przerywanie spoczynku, 
– odliczanie nasion, 
– wysiew nasion, 
– klasyfikację siewek, 
– wykonanie obliczenia,  

g) zestawienie wyników i porównanie z wymaganiami szczegółowymi, wydanie 
świadectw lub informacji (czas trwania nie mniej niż 1 godzina); 

3) roślin pastewnych – motylkowatych drobnonasiennych obejmuje: 
a) rozróżnianie gatunków roślin, definicje nasion czystych (czas trwania nie 

mniej niż 3 godziny), 
b) wydzielanie próby laboratoryjnej z próby średniej oraz zasady ważenia 

próby (czas trwania nie mniej niż 0,5 godziny), 
c) zasady wykonywania analizy czystości (czas trwania nie mniej niż 6 godzin), 

w tym:  
– podział na frakcje, 
– rodzaje zanieczyszczeń,  
– zasady obliczeń,  

d) zasady oznaczania zawartości nasion innych gatunków roślin zgodnie 
z wymaganiami szczegółowymi dla poszczególnych gatunków (czas trwania 
nie mniej niż 7 godzin), 

e) ocenę zdolności kiełkowania nasion (czas trwania nie mniej niż 7 godzin), 
w tym:  
– podłoże i warunki kiełkowania,  
– przerywanie spoczynku, 
– odliczanie nasion, 
– wysiew nasion, 



Dziennik Ustaw	 – 21 – 	 Poz. 697

﻿

– klasyfikację siewek, 
– wykonanie obliczenia,  

f) zestawienie wyników i porównanie z wymaganiami szczegółowymi, wydanie 
świadectw lub informacji (czas trwania nie mniej niż 0,5 godziny); 

4) roślin pastewnych – traw obejmuje: 
a) rozróżnianie gatunków roślin, definicje nasion czystych (czas trwania nie 

mniej niż 7 godzin), 
b) wydzielanie próby laboratoryjnej z próby średniej oraz zasady ważenia 

próby (czas trwania nie mniej niż 0,5 godziny), 
c) zasady wykonywania analizy czystości (czas trwania nie mniej niż 6 godzin), 

w tym:  
– podział na frakcje, 
– rodzaje zanieczyszczeń,  
– zasady obliczeń,  

d) kalibrację i stosowanie dmuchawy (czas trwania nie mniej niż 4 godziny), 
e) zasady oznaczania zawartości nasion innych gatunków roślin zgodnie 

z wymaganiami szczegółowymi dla poszczególnych gatunków (czas trwania 
nie mniej niż 4 godziny), 

f) ocenę zdolności kiełkowania nasion (czas trwania nie mniej niż 7 godzin), 
w tym:  
– podłoże i warunki kiełkowania,  
– przerywanie spoczynku, 
– odliczanie nasion, 
– wysiew nasion, 
– klasyfikację siewek, 
– wykonanie obliczenia,  

g) zestawienie wyników i porównanie z wymaganiami szczegółowymi, wydanie 
świadectw lub informacji (czas trwania nie mniej niż 0,5 godziny); 

5) roślin pastewnych – innych gatunków obejmuje: 
a) rozróżnianie gatunków roślin, definicje nasion czystych (czas trwania nie 

mniej niż 3 godziny), 
b) wydzielanie próby laboratoryjnej z próby średniej oraz zasady ważenia 

próby (czas trwania nie mniej niż 0,5 godziny), 
c) zasady wykonywania analizy czystości (czas trwania nie mniej niż 6 godzin), 

w tym:  
– podział na frakcje, 
– rodzaje zanieczyszczeń, 
– zasady obliczeń,  

d) zasady oznaczania zawartości nasion innych gatunków roślin zgodnie 
z wymaganiami szczegółowymi dla poszczególnych gatunków (czas trwania 
nie mniej niż 7 godzin), 



Dziennik Ustaw	 – 22 – 	 Poz. 697

﻿

e) ocenę zdolności kiełkowania nasion (czas trwania nie mniej niż 7 godzin), 
w tym:  
– podłoże i warunki kiełkowania,  
– przerywanie spoczynku, 
– odliczanie nasion, 
– wysiew nasion, 
– klasyfikację siewek, 
– wykonanie obliczenia,  

f) zestawienie wyników i porównanie z wymaganiami szczegółowymi, wydanie 
świadectw lub informacji (czas trwania nie mniej niż 0,5 godziny); 

6) buraka cukrowego i pastewnego obejmuje: 
a) definicje nasion czystych dla nasion i nasion otoczkowanych (czas trwania 

nie mniej niż 1,5 godziny), 
b) wydzielanie próby laboratoryjnej z próby średniej i zasady ważenia próby 

(czas trwania nie mniej niż 0,5 godziny), 
c) zasady wykonywania analizy czystości (czas trwania nie mniej niż 

3 godziny), w tym: 
– podział na frakcje – nasiona i otoczki,  
– rodzaje zanieczyszczeń organicznych,  
– zasady obliczeń,  

d) zasady oznaczania zawartości nasion innych gatunków roślin zgodnie 
z wymaganiami szczegółowymi (czas trwania nie mniej niż 1 godzina), 

e) ocenę zdolności kiełkowania nasion (czas trwania nie mniej niż 6 godzin), 
w tym:  
– podłoże i warunki kiełkowania, 
– odliczanie nasion, 
– płukanie i suszenie nasion, 
– wysiew nasion, 
– klasyfikację siewek,  
– wykonanie obliczenia,  

f) oznaczanie wilgotności (czas trwania nie mniej niż 1 godzina), w tym:  
– naważanie, 
– ważenie, 
– wykonanie obliczenia,  

g) zestawienie wyników i porównanie z wymaganiami szczegółowymi, wydanie 
świadectw lub informacji (czas trwania nie mniej niż 0,5 godziny); 

7) roślin oleistych i włóknistych obejmuje:  
a) rozróżnianie gatunków, definicje nasion czystych (czas trwania nie mniej niż 

2 godziny), 
b) wydzielanie próby laboratoryjnej z próby średniej oraz zasady ważenia 

próby (czas trwania nie mniej niż 0,5 godziny), 



Dziennik Ustaw	 – 23 – 	 Poz. 697

﻿

c) zasady wykonywania analizy czystości (czas trwania nie mniej niż 
3,5 godziny), w tym:  
– podział na frakcje, 
– rodzaje zanieczyszczeń,  
– zasady obliczeń,  

d) zasady oznaczania zawartości nasion innych gatunków roślin zgodnie 
z wymaganiami szczegółowymi dla poszczególnych gatunków (czas trwania 
nie mniej niż 4 godziny), 

e) oznaczanie zdrowotności nasion (czas trwania nie mniej niż 2 godziny), 
f) ocenę zdolności kiełkowania nasion (czas trwania nie mniej niż 6 godzin), 

w tym:  
– podłoże i warunki kiełkowania,  
– przerywanie spoczynku, 
– odliczanie nasion, 
– wysiew nasion, 
– klasyfikację siewek, 
– wykonanie obliczenia,  

g) zestawienie wyników i porównanie z wymaganiami szczegółowymi, wydanie 
świadectw lub informacji (czas trwania nie mniej niż 0,5 godziny); 

8) roślin warzywnych obejmuje: 
a) rozróżnianie gatunków, definicje nasion czystych (czas trwania nie mniej niż 

3 godziny), 
b) wydzielanie próby laboratoryjnej z próby średniej i zasady ważenia próby 

(czas trwania nie mniej niż 0,5 godziny), 
c) zasady wykonywania analizy czystości (czas trwania nie mniej niż 

3,5 godziny), w tym:  
– podział na frakcje, 
– rodzaje zanieczyszczeń, 
– zasady obliczeń, 

d) zasady oznaczania zawartości nasion innych gatunków roślin zgodnie 
z wymaganiami szczegółowymi dla poszczególnych gatunków (czas trwania 
nie mniej niż 1 godzina), 

e) ocenę zdolności kiełkowania nasion (czas trwania nie mniej niż 7 godzin), 
w tym:  
– podłoże i warunki kiełkowania,  
– przerywanie spoczynku, 
– odliczanie nasion, 
– wysiew nasion, 
– klasyfikację siewek, 
– wykonanie obliczenia,  

f) zestawienie wyników i porównanie z wymaganiami szczegółowymi, wydanie 
świadectw lub informacji (czas trwania nie mniej niż 0,5 godziny). 



Dziennik Ustaw	 – 24 – 	 Poz. 697

﻿

B. Program szkolenia podstawowego dla analityków nasiennych, którzy 
ubiegają się o akredytację w zakresie badań laboratoryjnych materiału 
siewnego innej grupy roślin  

 
1. Zakres szkolenia w zakresie badań laboratoryjnych materiału siewnego: 

1) wybrane zagadnienia z przepisów dotyczących nasiennictwa w zakresie oceny 
laboratoryjnej materiału siewnego; 

2) prowadzenie dokumentacji laboratoryjnej oraz wydawanie świadectw lub 
informacji po zakończeniu oceny laboratoryjnej materiału siewnego; 

3) metody oceny laboratoryjnej materiału siewnego dla poszczególnych gatunków. 
2. Czas trwania szkolenia, o którym mowa w ust. 1, wynosi nie mniej niż 8 godzin. 
3. Zakres szkolenia praktycznego w zakresie oceny laboratoryjnej materiału 

siewnego obejmuje wymagania określone w części A ust. 2 dla wybranej grupy 
roślin. 

 
C. Program szkolenia doskonalącego dla analityków nasiennych  
 
1. Zakres szkolenia w zakresie badań laboratoryjnych materiału siewnego: 

1) wybrane zagadnienia z przepisów dotyczących nasiennictwa w zakresie oceny 
laboratoryjnej materiału siewnego oraz omówienie nieprawidłowości 
stwierdzonych w poprzednim sezonie oceny;  

2) prowadzenie dokumentacji laboratoryjnej oraz wydawanie świadectw lub 
informacji po zakończeniu oceny laboratoryjnej materiału siewnego; 

3) metody oceny laboratoryjnej materiału siewnego dla poszczególnych gatunków; 
4) wykonanie oznaczenia co najmniej jednego parametru jakościowego 

określonego w wymaganiach szczegółowych w zakresie jakości materiału 
siewnego. 

2. Czas trwania szkolenia, o którym mowa w ust. 1, wynosi nie więcej niż 6 godzin. 



Dziennik Ustaw	 – 25 – 	 Poz. 697

﻿

 1

Załącznik nr 5 

 

 

 

 

 

pieczęć ośrodka szkoleniowego 

 

Z A Ś W I A D C Z E N I E 

 

Na podstawie art. 75 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 9 listopada 2012 r. o nasiennictwie 

(Dz. U. poz. 1512 oraz z 2013 r. poz. 865) zaświadcza się, że 

Pan(i)  ........................................................................................................................... , 

urodzony(-na) dnia  ................................... , zamieszkały(-ła)  ....................................  

 .......................................................................................................................................  

 ...................................................................................................................................... , 

w dniach  ...........................................................  odbył(a) szkolenie, o którym mowa  

w art. 75 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 9 listopada 2012 r. o nasiennictwie, 

zorganizowane przez  ...................................................................................................  

 .......................................................................................................................................  

i zdał(a) egzamin z wynikiem pozytywnym z zakresu  ..............................................  

 .......................................................................................................................................  

Kierownik ośrodka szkoleniowego Wojewódzki inspektor ochrony roślin 
i nasiennictwa 

 ..................................................................   ..................................................................  

 

 ................................................................. , dnia  .............................  

Załącznik nr 5

WZÓR


		2014-05-28T11:07:47+0200




